
16  DIÁRIO OFICIAL Nº 33260 Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 124669
Portaria nº 634/2016 – GEAPE/HEMOPA, 18 de novembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 7441/2016.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde à servidora Carmen Priscila Ferreira 
Farias, matricula nº54196858/1, Cargo: Técnica Patologia 
Clinica, lotada na, Gerencia de Processamento de Sangue, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 15 de outubro de 2016 a 12 de janeiro de 
2017, Laudo N° 7441/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 124663
Portaria nº 635/2016 – GEAPE/HEMOPA, 18 de novembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 247/2016.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde à servidora Débora da Conceição 
Silva Santana, matricula nº2020092/1, Cargo: Copeiro, lotada 
na, Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 09 de outubro de 2016 a 06 de fevereiro 
de 2017, Laudo N° 247/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 124664
Portaria nº 638/2016 – GEAPE/HEMOPA, 18 de novembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o NB:6159236710
NIT:176199802
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde ao servidor Klebson Lima de Abreu, 
matricula nº 5823536/1, Cargo: Auxiliar de Enfermagem, lotado 
na, Gerencia de Coleta de Doadores, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 23 de 
setembro de 2016 a 05 de novembro de 2016, NB:6159236710
NIT:176199802.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 124666
Portaria nº 639/2016 – GEAPE/HEMOPA, 18 de novembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 6601/2016
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde à servidora Maria Silvana Gomes 
Araujo, matricula nº 5281652/2, Cargo: Técnico Patologia 
Clinica, lotada na, Gerencia de Analises Clinicas, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 29 de setembro de 2016 a 27 de novembro de 2016, 
Laudo N°6601/2016
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 124667
Portaria nº 651/2016 – GEAPE/HEMOPA, 18 de novembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 182467A/2.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde ao servidor David Guilherme Castro 
Monteiro, matricula n° 54195547/1, Cargo: Agente de Portaria, 
lotado na, Gerencia de Infraestrutura, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 13 de 
outubro de 2016 a 21 de outubro de 2016, Laudo N°182467A/2.

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 124673
Portaria nº 652/2016 – GEAPE/HEMOPA, 18 de novembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 9742/2016.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Irene de Oliveira 
Almeida, matricula n° 5140005/3, Cargo: Técnica de Patologia 
Clinica, lotado (a) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 31 de outubro de 
2016 a 04 de novembro de 2016, Laudo N°9742/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 18 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 124674
Portaria nº 655/2016 – GEAPE/HEMOPA, 22 de novembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 8201/2016.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Cristyanne Castelo 
Branco Nunes de Souza, matricula n° 5850312/3, Cargo: 
Enfermeiro, lotado (a) na (o), Gerencia de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 14 de outubro de 2016 a 16 de outubro de 
2016, Laudo N°8201/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 124676
Portaria nº 659/2016 – GEAPE/HEMOPA, 23 de novembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 8081/2016.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Karla Andrea 
da Silva Farias, matricula n° 5762790/2, Cargo: Tecnico de 
Hemoterapia, lotado (a) na (o), Gerencia de Distribuição e 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 20 de setembro 
de 2016 a 04 de outubro de 2016, Laudo N°8081/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 124677
Portaria nº 661/2016 – GEAPE/HEMOPA, 23 de novembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 8761/2016.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Monica Cristina 
da Silva Pereira, matricula n° 57188637/2, Cargo: Tecnico de 
Enfermagem, lotado (a) na (o), Gerencia de Distribuição e 
Produtos Hemoterapicos, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de agosto de 
2016 a 26 de agosto de 2016, Laudo N°8761/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 124679
Portaria nº 662/2016 – GEAPE/HEMOPA, 23 de novembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N° 9121/2016.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde a (o) servidor (a) Norma Sueli Mendes 
de Oliveira, matricula n° 5761905/3, Cargo: Tecnico de Patologia 
Clinica, lotado (a) na (o), Gerencia de Imunologia Eritrocitaria, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 de outubro de 2016 a 29 de novembro 
de 2016, Laudo N°9121/2016.

II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de novembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 124680

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria Nº 602/2016 de 07/11/2016 publicada 
do DOE nº 33.247 de 09/11/2016.
ONDE LÊ-SE:
Portaria nº. 602/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 07 de 
novembro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de 
servidor temporário,
RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Juliana Alburqueque Pinto Paiva, 
matrícula nº 5902028/2 do cargo de Biomédico lotado (a) na 
Diretoria Técnica desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 05 de março de 
2017.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de novembro de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA
LEIA-SE:
Portaria nº. 602/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 07 de 
novembro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de 
servidor temporário,
RESOLVE:
I – Distratar, a pedido, o (a) servidor (a), Juliana Alburqueque 
Pinto Paiva, matrícula nº 5902028/2 do cargo de Biomédico 
lotado (a) na Diretoria Técnica desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 24 
de novembro de 2016.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de novembro de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA

Protocolo: 124653

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N° 091/2016
FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: ASSOCIAÇÃO PRO-TRAUMA APT – CLÍNICA 
DOS ACIDENTADOS (CONTRATANTE); FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA 
(CONTRATADA).
DO OBJETO: O objeto deste contrato é a prestação de serviços 
especializados, com exclusividade, pelo HEMOPA, à CLÍNICA 
DOS ACIDENTADOS na forma de FORNECIMENTO DE SANGUE 
E/OU COMPONENTES, relativos à captação de doadores, coleta 
de sangue, análise laboratorial, classificação e processamento 
do sangue, bem como armazenamento de dados clínicos e 
laboratoriais dos doadores, assim como dos exames pré-
transfusionais do receptor, conforme Manual de Unidades 
Associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) 
ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme fixado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA: 09/11/2016
ASSINATURAS:
JOÃO ALBERTO MARADEI CARDOSO PEREIRA
– ASSOCIAÇÃO PRO-TRAUMA APT – CLÍNICA DOS ACIDENTADOS
ANA SUELY LEITE SARAIVA – FUNDAÇÃO HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 124463


